C. C. n.  7 del 25.03.2010

OGGETTO: PROPOSTA DI MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DELLA TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI.

Il Sindaco relaziona come segue sulla proposta di deliberazione in oggetto.


PREMESSO che 

· con deliberazione del Consiglio comunale n. 101 in data 21.12.1994 si provvedeva ad approvare il Regolamento comunale per l'applicazione della Tassa rifiuti, in adeguamento alla normativa di cui al D.Lgs. 507/1993, mentre con deliberazione del Consiglio comunale n. 81 in data 19.12.1997 si provvedeva alla modifica del medesimo per definire le varie categorie di contribuenti, al fine di rapportare le medesime alle quantità e qualità medie ordinarie di produzione dei rifiuti;

· successivamente si provvedeva a modifiche marginali del Regolamento, per ovviare a specifici problemi che si sono manifestati nel corso degli anni;

· occorre ora modificare due articoli del regolamento comunale poiché sono emersi problemi nell'applicazione dei medesimi e precisamente:

A) MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELL'ARTICOLO 8 che definisce le classi di contribuenza :

Si propone di variare la categoria 7 attualmente così formulata : depositi, magazzini, gallerie centri commerciali, foyer, superfici operative, nel modo seguente :

· riformulare la categoria 7 in : depositi, magazzini, gallerie centri commerciali, foyer
· istituire la nuova categoria 28 per : superfici operative

B)
MODIFICA DELL'ARTICOLO 10 COMMA 1 LETTERA A) :

· attuale formulazione : 

1. La tariffa ordinaria viene ridotta della misura sotto notata nel caso di:

a) abitazioni con unico occupante : 1/3 per superfici maggiori di 40 mq; 

b) agricoltori che occupano la parte abitativa della costruzione rurale: 30%;

c) locali non adibiti ad abitazione ed aree scoperte, nell'ipotesi di uso stagionale per un periodo non superiore a sei mesi dell'anno risultante dalla licenza o autorizzazione rilasciata dai competenti organi per l'esercizio dell'attività svolta: 1/3;

d) abitazioni tenute a disposizione per uso stagionale o altro uso limitato e discontinuo a condizione che tale destinazione sia specificata nella denuncia originaria o di variazione indicando l'abitazione di residenza e l'abitazione principale e dichiarando espressamente di non voler cedere l'alloggio in locazione o in comodato, salvo accertamento da parte del comune: 1/3;

e) utenti che, versando nelle circostanze di cui alla lettera d) risiedano o abbiano la dimora, per più di sei mesi all'anno, in località fuori del territorio nazionale: 1/3.

· nuova formulazione : 

1. La tariffa ordinaria viene ridotta della misura sotto notata nel caso di:

a) abitazioni con unico occupante : 1/3 limitatamente alla superficie eccedente 40 mq.
b) abitazioni con unico occupante : 1/3 su tutta la superficie qualora l’occupante abbia un reddito annuo complessivo lordo inferiore ad € 12.000,00
c) agricoltori che occupano la parte abitativa della costruzione rurale: 30%;

d) locali non adibiti ad abitazione ed aree scoperte, nell'ipotesi di uso stagionale per un periodo non superiore a sei mesi dell'anno risultante dalla licenza o autorizzazione rilasciata dai competenti organi per l'esercizio dell'attività svolta: 1/3;

e) abitazioni tenute a disposizione per uso stagionale o altro uso limitato e discontinuo a condizione che tale destinazione sia specificata nella denuncia originaria o di variazione indicando l'abitazione di residenza e l'abitazione principale e dichiarando espressamente di non voler cedere l'alloggio in locazione o in comodato, salvo accertamento da parte del comune: 1/3;

f) utenti che, versando nelle circostanze di cui alla lettera d) risiedano o abbiano la dimora, per più di sei mesi all'anno, in località fuori del territorio nazionale: 1/3.

           MODIFICA DELL'ARTICOLO 10 COMMA 2 :

· attuale formulazione :
2. Le riduzioni di cui al precedente comma, saranno concesse a domanda degli interessati, debitamente documentata e previo accertamento dell'effettiva sussistenza di tutte le condizioni suddette.

·     nuova formulazione :
2. Le riduzioni di cui al precedente comma, saranno concesse a domanda degli interessati, debitamente documentata e previo accertamento dell'effettiva sussistenza di tutte le condizioni suddette. 
La riduzione di cui alla lettera b) è riconosciuta previa verifica annuale del reddito. A tal fine i contribuenti interessati dovranno presentare all'Ufficio Tributi entro il 20 gennaio di ogni anno la documentazione comprovante la situazione reddituale. In mancanza di tale documentazione non troverà applicazione l'ulteriore riduzione riferita al reddito.
Per l'anno 2010 la richiesta di riduzione di cui alla lettera b) del comma 1, dovrà essere presentata improrogabilmente entro il 30 giugno 2010.

Il Sindaco invita alla discussione. Segue discussione per cui si fa rimando al verbale di seduta, durante la quale intervengono il Segretario comunale Dott.ssa Giuntini Francesca ed i consiglieri : Miglio Claudio e Piazza  Walter .

ESAURITA la discussione il Sindaco pone in votazione la presente proposta di deliberazione.

Quindi                                               

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in oggetto.

SENTITA la relazione del Sindaco che costituisce preambolo della proposta di deliberazione sottoposta al Consiglio comunale per l’approvazione
PRESO ATTO che alla categoria n. 7 : depositi e magazzini, gallerie centri commerciali, foyer verrà applicata la tariffa pari al 50% di quella stabilita per le superfici operative.

RITENUTO monitorare per il 1° anno la produzione effettiva dei rifiuti nei depositi e magazzini.

VISTO il D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO lo Statuto comunale.

PRESO ATTO che lo schema di Regolamento é stato esaminato dalla apposita Commissione consiliare per i regolamenti comunali.

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267, dal Responsabile dell’ufficio di Ragioneria. 

DATO ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto con il presente provvedimento non sono assunti impegni di spesa ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;
Con votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e proclamato dal Sindaco: 

PRESENTI 

N. 17

VOTANTI 

N. 17

VOTI A FAVORE 
N. 17

ASTENUTI 

N.  =

CONTRARI 

N.  =

DELIBERA

Per le motivazioni indicate nella sopra riportata relazione del Sindaco che costituisce altresì preambolo della presente deliberazione e che qui si intende riportata e trascritta per formarne parte integrante e sostanziale, di: 
1. di modificare il Regolamento comunale per l’applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, nei modi e per le motivazioni espresse nella premessa della  presente deliberazione, nel modo seguente:
A)
Articolo 8 

· riformulare la categoria 7 in : depositi e magazzini, gallerie centri commerciali, foyer
· istituire la nuova categoria 28 per : superfici operative

B)
Nuova formulazione dell’ Articolo 10 comma 1
a) abitazioni con unico occupante : 1/3 limitatamente alla superficie eccedente 40 mq.
b) abitazioni con unico occupante : 1/3 su tutta la superficie qualora l’occupante abbia un reddito annuo complessivo lordo inferiore ad € 12.000,00.
c) agricoltori che occupano la parte abitativa della costruzione rurale: 30%;

d) locali non adibiti ad abitazione ed aree scoperte, nell'ipotesi di uso stagionale per un periodo non superiore a sei mesi dell'anno risultante dalla licenza o autorizzazione rilasciata dai competenti organi per l'esercizio dell'attività svolta: 1/3;

e) abitazioni tenute a disposizione per uso stagionale o altro uso limitato e discontinuo a condizione che tale destinazione sia specificata nella denuncia originaria o di variazione indicando l'abitazione di residenza e l'abitazione principale e dichiarando espressamente di non voler cedere l'alloggio in locazione o in comodato, salvo accertamento da parte del comune: 1/3;

f) utenti che, versando nelle circostanze di cui alla lettera d) risiedano o abbiano la dimora, per più di sei mesi all'anno, in località fuori del territorio nazionale: 1/3.

                          Nuova formulazione dell’ Articolo 10 comma 2

2. Le riduzioni di cui al precedente comma, saranno concesse a domanda degli interessati, debitamente documentata e previo accertamento dell'effettiva sussistenza di tutte le condizioni suddette. 
La riduzione di cui alla lettera b) è riconosciuta previa verifica annuale del reddito. A tal fine i contribuenti interessati dovranno presentare all'Ufficio Tributi entro il 20 gennaio di ogni anno la documentazione comprovante la situazione reddituale. In mancanza di tale documentazione non troverà applicazione l'ulteriore riduzione riferita al reddito.
Per l'anno 2010 la richiesta di riduzione di cui alla lettera b) del comma 1. dovrà essere presentata improrogabilmente entro il 30 giugno 2010.
2. di approvare il Regolamento suddetto così come modificato, il cui testo viene allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

3. di precisare che alla categoria n. 7 : depositi e magazzini, gallerie centri commerciali, foyer verrà applicata la tariffa pari al 50% di quella stabilita per le superfici operative.

4. di richiedere al Consorzio di Bacino del Basso Novarese il monitoraggio per un anno dei rifiuti effettivamente prodotti nei depositi e magazzini.

(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su supporto magnetico, così come sono stati registrati su nastro tutti gli interventi dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il separato verbale di seduta che viene conservato agli atti a documentazione della seduta e a disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo.







